1. Cf. n^o 8.

buerit, quod plerumque est intra quartum diem, quam de lacu sublata est, diligenter manibus expurgatur, et tunc demum prædictæ picis sextans et semuncia in sextarios quinque et quinquaginta adjicitur, et rutabulo ligneo permiscetur, nec postea tangitur, dum confervescat : quod tamen non amplius diebus quatuordecim a conditura patendum est. Nam oportebit post hunc numerum dierum confestim vinum emundare, et, si quid fecis aut labris vasorum aut lateribus inhæsit, eradi ac suffricari et protinus operculis impositis oblini. At si ex eadem pice totam vindemiam condire volueris, ita ne gustus picati vini possit intelligi, sat erit ejusdem picis sex scripula in sextarios quinque et quadraginta tum demum miscere, cum mustum deferbuerit, et feces expurgatæ fuerint. Oportebit autem salis decocti contritique semunciam in eundem modum musti adjicere. Nec solum huic notæ vini sal adhibendus est, verum, si fieri possit, in omnibus regionibus omne genus vindemiæ hoc ipso pondere saliendum est : nam ea res mucorem vino inesse non patitur.

Plutarque, *Symposion*, V. 3.

Ἐκ δὲ τῆς περὶ Βίβλων Γαλατίας ὁ πισσότης οἶνος κατακομίζεται, διαφερόντως τιμώμενος ὑπὸ Ῥωμαίων.

17.

I^{er} siècle.

Falsification du vin de la Narbonnaise.

Plin., XIV, 68.

De reliquis [vinis] in Narbonensi genitis asseverare non est : quoniam officinam ejus rei fecere tingentes fumo, utinamque non et herbis, ac medicaminibus noxiis ! Quippe etiam aloë mercator saporem coloremque adulterat.

18. I^{er} siècle.*Commerce de la Gaule romaine.*

Josephé, *Guerre des Juifs*, II, 372.

[Οἱ Γαλάται τὰς πηγὰς, ὡς ἄν τις εἴποι, τῆς εὐδαίμωνίης ἐπιχωρίους ἔχοντες καὶ τοῖς ἀγαθοῖς σχεδὸν ὅλην ἐπιπλοῦζοντες τὴν οἰκουμένην. Ἰωνείων πρόσοδος ὄντας καὶ ταρμευόμενοι παρ' αὐτῶν τὴν οἰκίαν εὐδαίμωνίαν.

19. I^{er} siècle.

Teinture. Les Transalpins tirent des plantes, et non des coquillages, les substances colorantes; les teintures ainsi obtenues ne résistent pas à l'usage.

Pline, XXII, 3-4.

Transalpina Gallia herbis Tyrium atque conchylium tingit, et omnes alios colores. Nec querit in profundis murices, seque obijciendo escam, dum præripit, belluis marinis intacta etiam ancoris scrutatur vada. Stans et in sicco carpit, quo fruges modo : sed culpant ablui usu : alioqui fulgentius instrui poterat luxuria, certe innocentius.

20. I^{er} siècle.

Étamage. Son emploi. La ville d'Alise et les Bituriges s'y distinguent¹.

Pline, XXXIV, 162-163.

Album [plumbum] incoquitur æreis operibus. Galliarum invento, ita ut vix discerni possit ab argento, eaque incoctilia